ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 июня 2018 года                                                                                № 16-1

Об итогах работы профсоюзных организаций
в период месячника охраны труда
и задачах по усилению массовости

участия профсоюзного актива в создании
безопасных условий труда
и снижении профессиональных рисков
Заслушав и обсудив информацию руководителя технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И.  об участии членских организаций и их структурных подразделений в мероприятиях месячника охраны труда, Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Информацию руководителя технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И. об участии  членских организаций и их структурных подразделений в мероприятиях месячника охраны труда принять к сведению (прилагается).

2. Отметить активное участие и положительный опыт работы по организации массовых мероприятий, направленных на создание безопасных условий труда, осуществление предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, пропаганду передовых методов работы в области охраны труда Межрегионального профсоюза «Профалмаз», республиканских комитетов профсоюза работников народного образования и науки, культуры, здравоохранения, государственных учреждений и общественного обслуживания, спорта, строительства и промстройматериалов, связи,  авиационных работников, профсоюзных организаций ТО «Профзолото»,  ЯРО «Нефтегазстройпрофсоюз РФ», Саха (Якутской) РО ОО «Всероссийский Электропрофсоюз», ТПОО «Якутуголь», МПР АК «АЛРОСА» (ОАО) «Профалмаз».
3. Рекомендовать руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия):
3.1. рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов меры совершенствования участия профсоюзных организаций в месячнике охраны труда, предусмотреть проведение мероприятий по культуре производства, пропаганде передовых приемов труда, конкурсов на лучшее знание правил безопасности и гигиены труда, лучшее рабочее место, проведение акций, оформление стендов «Охрана труда», «Уполномоченное лицо по охране труда» и т.п.

3.2. добиваться оперативного устранения работодателями выявленных в ходе месячника недостатков и нарушений правил и норм охраны труда либо составления планов мероприятий по их устранению с указанием конкретных исполнителей и сроков выполнения.

3.3. вносить предложения работодателю по участию в организации и проведении итогового совещания по месячнику охраны труда, о привлечении к ответственности должностных лиц за нарушение государственных требований по охране труда или о материальном поощрении работников за активное участие в работе по созданию безопасных условий труда.
3.4. принимать меры для активного использования потенциала профсоюзного актива в улучшении условий труда, снижения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, обеспечить участие членов профсоюза в работе всех комиссий предприятий и организаций в сфере охраны труда, регулярно рассматривать результаты их деятельности на заседаниях профсоюзных комитетов.

3.5. считать первостепенной задачей укрепление взаимодействия в области охраны труда на принципах социального партнерства, в том числе через развитие коллективно-договорного регулирования сферы охраны труда, сотрудничества на основе локальных правовых актов.
4. Технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Ишниязову В.И.) постоянно осуществлять контроль за участием профсоюзного актива в вопросах организации охраны труда, пропагандировать широкое привлечение членов профсоюза к работе по созданию здоровых и безопасных условий труда, снижению уровней профессиональных рисков на рабочих местах.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)   Кириллину В.И.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                        Н.Н.Дегтярев